

# KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chełmiński  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr 371

Poznań, wtorek dnia 17 sierpnia 1937

Rok 32

## Bitwa w Szanghaju trwa

Chińczycy atakują uporczywie, częściowo z powodzeniem — Pięć ataków lotniczych na stolicę Chin środkowych

Szanghaj. (PAT) Wczoraj rano podjęto w Szanghaju ponownie pojedynkę artyleryjski. Natężenie ognia wzrastało z każdą godziną, zwłaszcza w północnych częściach miasta, gdzie rozwijają również ożywioną działalność samoloty chińskie. Przedmiotem ich ataków jest zwłaszcza dzielnica Hong-kiu, w pobliżu której znajduje się kwatera główna japońska. Lotnicy chińscy, korzystając z zachmurzenia, opuszczają się nisko nad miastem. Na dachach japońskiego konsulatu i kwatery głównej ustawiono baterie artylerii przeciwlotniczej i karabiny maszynowe.

Na terenie koncesyj francuskiej i japońskiej poległo w ciągu ostatnich dni kilkaset osób od zabitych kul i wybuchów pocisków artyleryjskich. Tę znaczną liczbę ofiar należy przypisać faktowi, że każdorazowo po alarmie lotniczym ludność zamiast się chować po domach, wylega tłumnie na ulice aby obserwować akcję lotników. Koszty utrzymania wzrosły o przeszło 50 pct z powodu trudności w dowożeniu artykułów żywnościowych. Zamknięcie banków wywołało brak gotówki obiegowej. Kupcy odmawiają sprzedaży na kredyt.

Tokio. (PAT) Wczoraj nad ranem według czasu lokalnego, chińskie samoloty bombowe obrzuciły bombami konsulat japoński w Szanghaju oraz dzielnicę Hongkiu, gdzie znajdują się obywatele japońscy. Jedna z bomb spadła na biuro policji konsularnej i zraniła oficera. Druga bomba spadła na dom towarowy, raniąc obywatela japońskiego. W pobliżu konsulatu japońskiego bomba zabiła dwóch studentów japońskich, a na głównej ulicy Hongkiu wybuch bomby zabił dwóch Japończyków.

Wczoraj rano japońskie lotnictwo morskie zbombardowało 5 lotnisk chińskich na przedmieściach Szanghaju.

Tokio. (PAT) Z Szanghaju donoszą: Koncesja japońska w mieście jest otoczona barakadami z worów napełnionych piaskiem, oraz zagrodami z drutu kolczastego. Władze koncesji francuskiej zawiadomiły władze chińskie, że w razie przelotu chińskich samolotów nad koncesją francuską zmuszone będą uciec się do środków obrony.

Wczoraj nad ranem Francuzi ostrzeliwali chińskie samoloty, które pojawiły się nad koncesją, z dział przeciwlotniczych.

Szanghaj. (PAT) Chińska kwatera główna donosi, że oddziały chińskie zajęły w południe park w dzielnicy Hong-kiu. Chińskie samoloty obrzuciły bombami położone w pobliżu koszary japońskie oraz biuro japońskiego attaché morskiego. Podczas ataku chińskich samolotów na japońskie siły morskie na Wang-pu została jedna japońska kanonierka zatopiona, a druga uszkodzona. Przędzalnie bawełny w dzielnicy Kung-da zostały po 2-dniowej zaciętej walce zajęte przez Chińczyków. Wojska chińskie poczyniły dalsze postępy w kierunku zachodnim.

Szanghaj. (PAT) Wzdłuż linii kolejowej Szanghaj — Wusung toczą się zaciekle walki. Japończycy usiłują wszelkimi siłami powstrzymać natarcie Chińczyków na siedzibę dowództwa desantu japońskiego. Krążownik japoński ostrzeliwuje baterie chińskie w Putung.

Straszliwy wybuch, którego przyczyna nie jest na razie znana, zniszczył wczoraj wszystkie budynki w centralnej dzielnicy Szanghaju, a mianowicie w pobliżu ulicy Bond.

Szanghaj. (PAT) Podczas wczorajszego rannego bombardowania stanowisk japońskich w Szanghaju przez eskadrę chińską bomba spadła na posterunek policji japońskiej w pobliżu konsulatu raniąc 7 policjantów i dwóch marynarzy japońskich. Bomba, która spadła na ul. Broadway, zabiła 2 cudzoziemców, 2 Chińczyków i 2 cywilnych Japończyków.

### Ewakuacja cudzoziemców

Londyn. (PAT) Z Szanghaju donoszą, że rozpoczęła się tam ewakuacja cywilnej ludności angielskiej. W ciągu tygodnia około 7500 brytyjskich obywateli, przeważnie kobiety i dzieci, zostanie wysłanych do Hong-kongu.

Władze japońskie zarządziły ewakuację wschodnich krańców międzynarodowej koncesji.

### 30 000 Japończyków w Szanghaju

Tokio. (PAT) Przedstawiciel japońskiego M. S. Z. oświadczył dziennikarzom, iż w Szanghaju przebywa obecnie 30 tys. obywateli japońskich. Z tego powodu desant japoński w Szanghaju jest rzeczą niezwykle ważną i pilną, ponieważ zachodzi obawa, że obywatele japońscy mogą stać się ofiarami pogromu.

### Japońska łódź podwodna zniszczona

Szanghaj. (PAT) Źródła chińskie stwierdzają, że w poniedziałek w południe wojska chińskie zajęły część parku Hong-kiu w pobliżu baraków, gdzie mieszczą się japońskie składy wojskowe. Jednocześnie wojska chińskie opanowały północno - zachodnią część parku, gdzie były stanowiska artylerii japońskiej. Eskadra samolotów chińskich zrzuciła bomby na japońskie okręty wojenne, stojące na kotwicy w Wusung. 7 bomb trafiło japońską łódź podwodną i wywołało na niej pożar. Dwie kanonierki japońskie pośpieszyły na pomoc, nie zdołały jednak uratować łodzi podwodnej, ponieważ i na tych okrętach wybuchły pożary. Popołudniu wojska japońskie wycofały się z baraków oraz z innych części parku Hong-kiu.

Wojska chińskie prowadzą nadal skuteczne natarcie.

### Straty lotnicze

Tokio. (PAT) Admiralicja japońska ogłosiła o godz. 14 według czasu lokalnego komunikat treści następującej:

Podczas bombardowania chińskich lotnisk przez siły lotnicze japońskie w dniu 14 i 15 bm. zniszczone zostały 72 chińskie samoloty wojskowe i 17 hangarów. Japończycy stracili 8 samolotów. Zbombardowane zostały chińskie lotniska w 8 miejscowościach, w tym w Nankinie.

### Ataki japońskie na Nankin

Nankin. (PAT) W ciągu dnia wczorajszego eskadry powietrzne japońskie usiłowały 5-krotnie atakować Nankin. Po raz pierwszy samoloty japońskie zbliżyły się do Nankinu o wschodzie. Ostatnia próba zbombardowania Nankinu odbyła się o godz. 19,30 (czas miejscowy). Jak zaznacza Reuter, samolotom chińskim udało się jednakże odeprzeć te ataki, przy czym Japończycy stracili 8 samolotów.

### Rząd chiński opuszcza Nankin

Tokio. (PAT) Według doniesień z Szanghaju, marsz. Czang-Kai-Szek po odbyciu konferencji z przywódcami politycznymi postanowił przenieść siedzibę rządu z Nankinu do innego miasta.

Sześć dywizyj chińskich otrzymało polecenie pospiesznego wymarszu do Szanghaju, celem zrównoważenia sta-

lego napływu posiłków japońskich w okolice tego miasta.

Dobrze poinformowane koła japońskie sądzą, że decyzja przeniesienia siedziby rządu chińskiego oznacza, że Czang-Kai-Szek zamierza podjąć decydującą walkę z Japonią.

Tokio. (PAT) Japońskie M. S. Z. ogłosiło komunikat stwierdzający, iż rząd odwołał radcę japońskiej ambasady w Nankinie Hidakę oraz wszystkich urzędników ambasady.

### Bitwa pod Nankau

Nankin. (PAT) Chińskie koła oficjalne zaprzeczają wiadomości, jakoby Japończycy zajęli przełęcz górską w okolicy Nankau.

Ilość Chińczyków zabitych i rannych w ostatnich 3 dniach pod Nankau wynosi 500 żołnierzy i kilkunastu oficerów.

Tientsin. (PAT) Agencja Havasa donosi, że Japończycy wznowili ofensywę na froncie Nankau. Eskadry samolotów japońskich ostrzeliwały gwałtownie pozycje wojsk chińskich.

Sztab armii japońskiej nie podaje jednak w komunikacie o wczorajszych osiągnięciach swych oddziałów, wskazuje tylko na trudności terenowe i zdecydowany opór wojsk chińskich.

### Pożyczka „ocalenia narodowego“

Szanghaj. (PAT) Chińskie ministerstwo finansów wypuściło pożyczkę „ocalenia narodowego“ na sumę 500 milionów dolarów. Spłata pożyczki nastąpi w ciągu 20 lat, poczynając od trzeciego roku po zaprzestaniu działań wojennych.

## Z hiszpańskiej wojny domowej

Ofensywa powstańców na froncie Santanderu czyni postępy

Paryż. (PAT) Havas donosi z frontu Santander: Zwycięskie natarcie wojsk gen. Franco trwało przez całą niedzielę wśród zaciętych walk. W ciągu niedzieli wojska gen. Franco posunęły się naprzód o 8 km. Przednie strażnice znajdują się w pobliżu m. Corconte w odległości 63 km od Santander.

Londyn. (PAT) Władze powstańcze w Palmie przekazały tamtejszemu brytyjskiemu konsulowi w związku ze sprawą statku-cysterny „British Corporal“ notę, zawiadamiając, że samoloty powstańcze nie obrzucały nigdy bombami statku płynącego pod flagą brytyjską. Musiał to więc być samolot rządowy, który bezprawnie zaopatrzone był w rozpoznawcze znaki powstańcze. Ze strony brytyjskiej tłumaczenie

to nie zostało przyjęte do wiadomości i ambasador brytyjski w Hendaye otrzymał polecenie złożenia ponownej noty w tej sprawie u rządu w Burgos.

Londyn. (PAT) Ag. Reutersa donosi, że statek hiszpański „Ciudad de Cadix“ zatopiony został przez łódź podwodną u wejścia do cieśniny Dardanelskiej. Statek, trafiony dwiema torpedami, zatonął w ciągu kilku chwil. Po dokonaniu dzieła zniszczenia łódź podwodna zanurzyła się, pozostawiając na łasce losu kapitana zatopionego statku oraz 79 ludzi załogi. Rozbitków uratował statek sowiecki płynący na Morze Czarne. Uratowani członkowie załogi twierdzą, że łódź podwodna miała wymalowany znak „C. 3“ i płynęła pod flagą gen. Franco.

### Propozycje włoskie dla negusa

Londyn. (ATE). Część prasy angielskiej donosi, że Mussolini ofiarował negusowi wstąpienie na tron abisyński, jednakże pod suwerennością Włoch. Propozycja ta spotkała się z odmową negusa, na co zaproponowano tron synowi negusa, ale i ta propozycja nie została przyjęta.

Tygodnik „Reynold News“ oświadcza, że jest upoważniony do zdementowania rozszerzanych przez część prasy pogłosek o propozycjach włoskich. Pogłoski te mają podobno swe źródło w trudnościach, na jakie

natrafia rząd włoski, chcąc osiągnąć poddanie się różnych wodzów abisyńskich.

### Z kroniki politycznej

Warszawa. (PAT) W niedzielę przybył z Helsinek minister handlu i komunikacji Indyj Brytyjskich sir Muhammad Zafrullah Khan. Dziś w godzinach rannych minister odleci samolotem do Pragi.

Warszawy. (Tel. wł.) Minister spraw zagranicznych Sandler, który przybędzie do Warszawy 25 bm., zabawi u nas trzy dni i odwiedzi przy tej sposobności Kraków. (w)





